JO. METELLUS CORNELIO VALTERO SALUTEM,  
*prid. non. fbr., 1568.*

Quod tamdiu ad te scribere distuli, non id accidit ulla mei in te amoris cessatione; sed primum, quia, ubi literas tuas accepi, uti calamo non licuit propter humeri luxationem, postquam vero ab ea convalui, ea vobis imminere fata coeperunt, ut vix tuto, cui literas darem, fuerit; et nihil erat tamen, quod scriberem; praeterquam necessitudinis nostrae recordatione te commonescieri, me recte valere, idemque me tibi optare. Postea accepi, te octo Hispanos hospites habere domi, quorum summa humanitate plane nobis fuisses immutatus, et, jam te coepisse eorum moribus totum dare; qui cum, quales sint, sciam, et semper abhoruerim naturae quadam meae libertate a superbia, contempserim magnificos titulos honorum; nolui te praeceptis philosophiae incessere, per quae ob oculos tibi ponerem, vanas eas esse similibus hominum cogitationes; uti a te ego, dum te Christianae doctrinae totum tradebas, didiceram. Malui enim tibi amicus esse, quam importunitate mea tibi, ulla in parte, etsi honeste, molestus videri. Sed quia deinde mutatum video et neglectis illis subtilibus honorum, sermonisque etiam ambitionibus, te totum jurisconsultis nostris dedere; equidem alacrior ad tibi scribendum fui redditus; nisi, quod mihi plane displicuit, te adsi-duos dies et conjuges noctes fori contentiosis meandris, et involutis rabularum technis irretire; quo minus ad liberos huc tuos redeas et Cassandrinus partus, quos tu injuria nimia jacere sinis, et nescio, quomodo, contra testatoris voluntatem prope exponis, pietate foveas, alas, emittas. Nam obsecro, cur totam aetatem tuam, in optimis studiis trivisti, praeclaros totius orbis Christiani doctos viros, amicitiae vinculis tibi devinxisti; eorum scripta, libros hausisti; omnia denique omnium collegisti, quae negabantur, aliter si tu minime potueris quaerere, rapuisti; cur igitur ea tu detines captiva; cum tu captus ab Iberis, et tu tantopere detesteris? Nimirum, ut tu, homo liber, servias uni lacruculo vestrorum judiciorum? Et quorsum? ut tu rabulam infamem aliquem, vicisse persimili arte, tute vir eruditus, vir christiana pietate praeditus, glorieris? At tu famam non venaris. Atque si tibi venari cupias, melioribus rebus, et venabulis magis acutis, paranda est. Neque tu meminisse non potes igitur, quae tibi talenta Deus concedidit, loquar enim tuae disciplinae more, ea tibi non data, ut in terram illa defodias, sed, ut illis sis utilis, et ei, qui tibi ea concedidit, hoc est, Deo optimo maximo, reddas, neque solum reddas, sed etiam multo cum foenore. Quamobrem omnes

quibus es notus, per me hoc te poscunt, ut desinas, ipsorum de te insignem hactenus expectationem fallere; relinque aliis tantos ad perniciem excogitados labores judiciorum, iis inquam, qui nondum eo pervenere, pietatis profectu, ut putent, alia non esse potiora, quibus vitam transigant, et se non inglorie vixisse testentur. Tu itaque, si Dei donis, abuti nolis, credo, explicabis te illinc, non quidem explicabis, sed alii desereres. Nam, nec tu tibi, aut liberis sed sponte aerumnas illas, cur enim licita negotia vocem, quae nec tu, qui illa suscepisti, loqui si libere velis, probes, subisti, tibi que, vel eo, quo voles momento, inde te extricare licet. Utinam ergo, qui unam litem verso, tu centenas, mihi tu exemplo tuo auctor esses, ut vel patrimonium potius, qualecunque est, perderem, quam bonas horas male collocarem. Cogor ego, tu sponte. Ego uni haereo, tu centenis. Tibi licet cedere, mihi non licet. Equidem, cum calamum in manus sumpsi, ut haec ad te scriberem, sensi, me spiritu quodam divinitus compelli, ut haec ego tibi, ne tu etiam excusare tute te possis; et cogita, te divinitus admoneri, quoniam Deus per homines moneat, hortetur, excitet; quae fieri juste et velit et mandet.

Vale, prid. non. febr., M.D.LXVIII., Colonia Aprippina.  
 Gratum feceris, quod alias tibi scripsi, si cum primum judicabis, quot singillatim et quae, cujusque valoris annui, beneficia, abhinc annis decem hactenus contulerit, praepositus ille, de quo monueram et an indultorum vi, an vero tanquam praepositus; quia plurimum mea interest. Habes postremis literis meis indicul., quem relegere, amabo te, et rescribere, meque, qui te hortor, etiam extrica ab hac hydra. Vale, mei memor.

Ornatiss. viro dno Cornelio Gualtero Gandavensi,  
 amico meo et patrono, etc. Gandavi.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
 17. fbr., 1568.

S. P. Cum tuas, clarissime Bruhesi, novissimas literas acciperem, quibus abbatis de Oistbrouck causam mihi commendabas, rescribere non vacabat. Literas vero, quas ille iterato ad senatum Trajectensem dari petiit, non gravate consilium nostrum concessit. De tua autem adversa valetudine, de qua multorum literis certior factus fui, graviter sane (uti par est) dolui. Verum paulo meliorem te concepisse spem gavisus sum; quam Deus optimus maximus provehat atque pristinas vires d. t. reddat. Veterem reipublicae tranquillitatem nondum sperare possumus, sed tamen religio meliore passim loco esse incipit, Gandavique sumus episcopum nacti, qui magno omnium applausu res ecclesiae curat. Iudem aliis in locis brevi futurum speramus. Quamobrem velim bono, fortique animo nobiscum meliora tempora expectes ac te rebus secundioribus serves. Bene vale, Bruhesi clarissime.

Bruxellae, xvii. febr., 1568.

T. dn. deditissimus,  
 VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
 25. fbr., 1568.

S. P. Eximie, idemque ornatissime dne Bruhesi. Te ipsum magis, quas (!) literas tuas expectabam. Sed satis conjicio, te istam provinciam hyberno tempore haud illubenter alteri cessisse. Collegium, quod a me Lovanii instituitur, velim, ut alios ecclesiasticos ad imitationem excitet; et certe, si quid ex praepositurae fructibus mihi superesse potest, in eum, quam nepotum usum convertere malo. Et puto, ducem propediem de seminario juxta concilium Tridentinum instituendo cum praelatis collegisque serio acturum, cum nulla certe res magis

necessaria ecclesiae sit, in calamitoso hoc rerum statu, quam, ut enutriantur, qui populum recte in fide catholica erudire possint, cujus promotionem spero d. t. curae cordique fore. Bene vale, Bruhesi ornatissime.

Bruxellae, xxv. february, 1568.

Venerabili ac nobili viro dno Johanni Bruhesio,  
thesaurario officiali Trajectensi, dno suo honorando.

T. D.  
deditiss. amicus et servitor,  
VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
12. may, 1568.

S. P. Eximie dne thesaurarie. Cum noster decanus S. Gudulae istuc proficisceretur, animadvertens ad binas tuas literas, novissime ad me datas, nihil me respondisse, opportunum judicavi aliquid ad te per ipsum rescribere.

Abbati Oistbroeckensi non aliter melius consuli posse nobis visum fuit, quam ut consilium provinciale partes suas interponeret, et ut, sive S. Montanus, sive quis alius indebite aliquid ab praedecessoribus suis extorsit, id via legitima repetatur.

Non licuit autem gratificari ei, qui praebendam Hagensem venatus fuit, quod aliis jus ex Rotulo quaesitum auferri non liceret, praesertim, cum in Hispania in regis servitio degentes, quos rex nominandos censuit, de vacatione beneficiorum certiores non fuerint redditi, et ibi cum absentes fructus percipere, ac in possessione adipiscenda sumptus facere non possint, fere in redditum suum acceptationes differre solent.

Mandata, quae dns. praeses Mechliniensis atque decanus Bruxellensis ad vos deferunt, contemni a vobis non velim, cum res serio agatur, et multo certe latius est sponte se bonis consiliis obsequentes praebere, quam invitos cogi. Quod t. d. promovere velim, pro ea opinione, quam de ea tenemus; Quod recta consilia et justissima ac sanctissima Tridentini concilii decreta executioni mandari desideret. Bene vale, venerabilis dne thesaurarie.

Bruxellae, xii. maji, 1568.

T. D. deditissimus,  
VIGLIUS ZUICHEMUS.